

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ БІОТЕХНОЛОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Рішенням Вченої ради
Державного біотехнологічного
університету
(протокол № 17 від «30» червня 2026 р.)

ВВЕДЕНО В ДІЮ

Наказом в.о. ректора
Державного біотехнологічного
університету № 01-01/269
від «01» липня 2026 р.

**ПОРЯДОК ПРИСВОЄННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КВАЛІФІКАЦІЇ
«ЛІКАР ВЕТЕРИНАРНОЇ МЕДИЦИНИ» У
ДЕРЖАВНОМУ БІОТЕХНОЛОГІЧНОМУ
УНІВЕРСИТЕТІ**

ЗМІСТ

1. Загальні положення.....	3
2. Основні терміни та їх визначення.....	5
3. Вимоги до освітніх програм, за якими передбачено присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини».....	6
4. Умови, за яких присвоюється професійна кваліфікація «лікар ветеринарної медицини».....	8
5. Вимоги до процедури присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини».....	9
6. Апеляція та оскарження рішення про присвоєння професійної кваліфікації.....	10
7. Порядок скасування рішення про присвоєння професійної кваліфікації.....	11
8. Прикінцеві положення.....	11
Додаток 1.....	12

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

1.1. Порядок присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» у Державному біотехнологічному університеті (далі – Порядок) визначає вимоги до процедури присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» за освітніми програмами другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності Н6/211 Ветеринарна медицина, що реалізуються у Державному біотехнологічному університеті (далі – Університет).

1.2. Порядок розроблено відповідно до вимог Законів України: «Про освіту», «Про вищу освіту»; Постанов Кабінету Міністрів України: «Деякі питання присвоєння професійних кваліфікацій закладами вищої освіти в разі відсутності професійного стандарту» (від 25.10.24 р. № 1223), «Про затвердження Порядку присвоєння та підтвердження професійних кваліфікацій кваліфікаційними центрами» (від 15.09.21 р. № 956), «Про атестацію здобувачів ступеня фахової передвищої освіти та ступенів вищої освіти на першому (бакалаврському) та другому (магістерському) рівнях у формі єдиного державного кваліфікаційного іспиту» (від 19.05.21 р. № 497), «Про затвердження Порядку скасування рішення про присудження ступеня вищої освіти та присвоєння відповідної кваліфікації» (від 26.08.21 р. № 897); наказів Міністерства освіти і науки України про затвердження: «Стандарту вищої освіти України другого (магістерського) рівня освіти, ступеня вищої освіти – магістр, спеціальності Н6/211 Ветеринарна медицина» (від 24.04.19 р. № 558), «Програми єдиного державного кваліфікаційного іспиту зі спеціальності «Ветеринарна медицина» на другому (магістерському) рівні вищої освіти (від 20.04.21 р. № 444), «Переліку спеціальностей, здобуття ступеня освіти з яких необхідне для доступу до професій, для яких запроваджено додаткове регулювання (від 22.05.20 р. № 673), «Положення про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти» (від 15.05.24 р. № 686), «Порядок визнання у вищій та фаховій передвищій освіті результатів навчання, здобутих шляхом неформальної та/або інформальної освіти» (від 08.02.22 р. № 130) та локальних нормативних актів Державного біотехнологічного університету.

1.3. Спеціальність Н6/211 Ветеринарна медицина галузі знань Н Сільське, лісове, рибне господарство та ветеринарна медицина (21 Ветеринарія) належить до Переліку спеціальностей, здобуття ступеня освіти з яких необхідне для доступу до професій, для яких запроваджено додаткове регулювання, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України (далі – МОН України) від 22.05.2020 р. № 673.

1.4. Відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 15.09.21 р. № 956, до професій, щодо яких законом або міжнародним договором передбачено додаткове регулювання (спеціальності, здобуття ступеня освіти з яких є

необхідним для доступу до професій, для яких запроваджено додаткове регулювання) не застосовується порядок присвоєння та підтвердження професійних кваліфікацій кваліфікаційними центрами.

1.5. Відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 25.10.24 р. № 1223 присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» до 1 січня 2030 року може здійснюватися закладами вищої освіти за погодженням із Національним агентством кваліфікацій.

1.6. Освітньо-професійні програми за спеціальністю Н6/211 Ветеринарна медицина, що реалізуються в Університеті та передбачають присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини», розроблені у відповідності до Стандарту вищої освіти спеціальності Н6/211 Ветеринарна медицина для другого (магістерського) рівня вищої освіти, затвердженого наказом МОН України від 24.04.2019 р. № 558 та потреб заінтересованих сторін і суспільства з урахуванням тенденцій розвитку науки, спеціальності, ринку праці, галузевого і регіонального контексту, досвіду реалізації аналогічних вітчизняних та іноземних освітніх програм.

1.7. Відповідно до наказу МОН України від 08.02.2022 р. № 130 у рамках процедур визнання результатів неформального та/або інформального навчання не підлягають визнанню результати навчання, визначені у професійних стандартах та/або стандартах, встановлених міжнародними конвенціями або договорами, стороною яких є Україна, для професій, для яких запроваджено додаткове регулювання (для освітніх програм, за якими здійснюється підготовка фахівців відповідних професій), крім випадків передбачених відповідними конвенціями або договорами.

1.8. Процедура оцінювання компетентностей здобувача вищої освіти, за результатами якої може бути визнано здобуті ним результати навчання і присвоєно професійну кваліфікацію «лікар ветеринарної медицини» в Університеті включає наступні етапи: проведення оцінки знань теоретичної підготовки шляхом розгляду результатів єдиного державного кваліфікаційного іспиту (далі – ЄДКІ); проведення оцінки практичної підготовки шляхом розгляду результатів оцінювання проходження практик; публічного захисту кваліфікаційної роботи або складання клінічного кваліфікаційного іспиту.

1.9. Під час провадження освітньої діяльності Університет дотримується принципу неупередженості та політики рівних можливостей, відсутності привілеїв чи обмежень за ознаками раси, кольору шкіри, політичних, релігійних та інших переконань, статі або соціального походження, майнового стану, місця проживання, мовними або іншими ознаками.

1.10. Присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» здійснюється відповідно до принципів валідності, об'єктивності, незалежності,

доброчесності, відкритості, прозорості та неупередженості.

2. ОСНОВНІ ТЕРМІНИ ТА ЇХ ВИЗНАЧЕННЯ

Академічна доброчесність – це сукупність етичних принципів та визначених законом правил, якими мають керуватися учасники освітнього процесу під час навчання, викладання та провадження наукової (творчої) діяльності з метою забезпечення довіри до результатів навчання та / або наукових (творчих) досягнень;

Атестація – це встановлення відповідності результатів навчання (наукової або творчої роботи) здобувачів вищої освіти вимогам освітньої програми та / або вимогам програми ЄДКІ;

Атестаційна комісія (далі – АК) – це комісія, яка створюється наказом ректора для здійснення атестації здобувачів вищої освіти, на підставі рішення якої Університет присуджує здобувачу відповідний ступінь вищої освіти та присвоює освітню та професійну кваліфікацію;

Єдиний державний кваліфікаційний іспит – стандартизована форма контролю досягнення здобувачем вищої освіти результатів навчання, визначених стандартом вищої освіти та оцінювання таких результатів навчання;

Кваліфікаційна робота – це форма атестації, що може передбачатися на завершальному етапі здобуття певного рівня вищої освіти для встановлення відповідності набутих здобувачами результатів навчання (компетентностей) згідно вимог освітньої програми, Стандартів вищої освіти та Національної рамки кваліфікацій. Кваліфікаційна робота як форма академічного твору – це академічний текст, що містить результати академічної діяльності;

Клінічний кваліфікаційний іспит – це форма атестації, що може передбачатися на завершальному етапі здобуття вищої освіти для оцінки знань (рівня підготовки) здобувачів, що претендують на здобуття ступеня вищої освіти «Магістр» за спеціальністю Н6/211 «Ветеринарна медицина», отриманих ними в результаті вивчення клінічних дисциплін. За виставлення підсумкової оцінки з клінічного кваліфікаційного іспиту оцінюється кваліфікаційна компетентність здобувачів у вирішенні конкретних професійних завдань, оригінальність та реальність їх виконання.

Погодження присвоєння професійної кваліфікації закладом вищої освіти у разі відсутності професійного стандарту – це встановлення Національним агентством кваліфікацій можливості закладом вищої освіти присвоювати професійну кваліфікацію, що визначена освітньою програмою, здобувачам вищої освіти на основі визначених критеріїв;

Присвоєння професійних кваліфікацій закладами вищої освіти в разі відсутності професійного стандарту – це процедура встановлення відповідності обсягу компетентностей здобувача вищої освіти відповідній освітній програмі, що передбачає присвоєння професійної кваліфікації, за результатами якої може бути визнано здобуті ним результати навчання і присвоєно професійну кваліфікацію;

Професійна кваліфікація – це визнана кваліфікаційним центром, суб'єктом освітньої діяльності, іншим уповноваженим суб'єктом та засвідчена відповідним

документом стандартизована сукупність здобутих особою компетентностей і результатів навчання, що дозволяють виконувати певний вид роботи або здійснювати професійну діяльність. Професійні кваліфікації присвоюються, визнаються і підтверджуються суб'єктами, уповноваженими на це законодавством, зокрема суб'єктами освітньої діяльності;

Професія, для якої запроваджене додаткове регулювання – вид професійної діяльності, доступ до якої, крім наявності освіти відповідного рівня та спеціальності, визначається законом або міжнародним договором.

3. ВИМОГИ ДО ОСВІТНІХ ПРОГРАМ, ЗА ЯКИМИ ПЕРЕДБАЧЕНО ПРИСВОЄННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КВАЛІФІКАЦІЇ «ЛІКАР ВЕТЕРИНАРНОЇ МЕДИЦИНИ»

3.1. Університет самостійно розробляє і затверджує освітньо-професійні програми за спеціальністю Н6/211 Ветеринарна медицина з урахуванням вимог Стандарту вищої освіти зі спеціальності Н6/211 Ветеринарна медицина для другого (магістерського) рівня вищої освіти, затвердженого наказом МОН України від 24.04.19 р. № 558 та Професійного стандарту «Лікар ветеринарної медицини» (Український науково-дослідний інститут продуктивності агропромислового комплексу (наказ від 8 квітня 2025 року №8-ОД).

3.2. Запровадження нової освітньої програми за спеціальністю Н6/211 Ветеринарна медицина, що передбачає присвоєння професійної кваліфікації з професій, для яких запроваджено додаткове регулювання на відповідному рівні вищої освіти, вимагає проходження процедури ліцензування у МОН України. Університет забезпечує виконання ліцензійних умов провадження освітньої діяльності, що визначають кадрові вимоги до працівників, які мають визначену освітню та/або професійну кваліфікацію; технологічні вимоги щодо наявності необхідної матеріально-технічної бази разом з даними, що дають змогу її ідентифікувати (з урахуванням необхідності створення умов для осіб з особливими освітніми потребами); інші вимоги, передбачені Законом України «Про ліцензування видів господарської діяльності».

3.3. Механізм розробки, затвердження, моніторингу та перегляду освітніх програм регламентується Положенням про організацію освітнього процесу в Державному біотехнологічному університеті та Положенням про освітні програми Державного біотехнологічного університету.

3.4. Проєкт освітньої програми розробляється групою забезпечення, до складу якої входять науково-педагогічні працівники відповідної кваліфікації, а також можуть залучатися здобувачі вищої освіти, провідні фахівці з галузі, роботодавці, випускники, стейкхолдери та інші. Головою робочої групи є гарант освітньої програми.

3.5. Освітньо-професійна програма є єдиним комплексом освітніх компонентів (навчальних дисциплін, індивідуальних завдань, практик, контрольних заходів тощо), спрямованих на досягнення передбачених такою програмою результатів навчання, що дає право на отримання визначеної освітньої та професійної кваліфікації.

3.6. Опис освітньої програми містить: назву освітньої програми; рівень вищої освіти; галузь знань; спеціальність; опис предметної області; цілі освітньої програми; тип освітньої програми; тип диплома; мову (мови) викладання; кількість кредитів Європейської кредитно трансферно-накопичувальної системи (далі – ЄКТС), необхідних для виконання цієї програми; форми здобуття освіти за цією освітньою програмою та розрахункові строки виконання освітньої програми за кожною з них; вимоги до освіти осіб, які можуть розпочати навчання за цією програмою (відповідно до Стандарту вищої освіти); компетентності та програмні результати навчання, які дають право на присвоєння визначеної освітньою програмою освітньої та професійної кваліфікації; форми атестації здобувачів вищої освіти; перелік обов'язкових освітніх компонент, їх логічну послідовність; можливості працевлаштування за здобутою освітою; процедуру присвоєння професійної кваліфікації.

3.7. Ступінь магістра ветеринарної медицини присуджується Університетом внаслідок успішного виконання здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю Н 6 / 211 Ветеринарна медицина. Обсяг програми на основі повної загальної середньої освіти становить 360 кредитів ЄКТС. За вступу на основі ступеня «фаховий молодший бакалавр», «молодший бакалавр», освітньо-кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст», освітніх рівнів «бакалавр/спеціаліст/магістр» Університет має право визнати та перезарахувати не більше ніж 60 кредитів ЄКТС, отриманих в межах їх попередньої освітньої програми.

3.8. Обсяг освітньої програми та окремих освітніх компонент (у кредитах ЄКТС) відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності Н6/211 Ветеринарна медицина та нормативним документам Університету щодо навчального навантаження для відповідного рівня вищої освіти. 75% обсягу освітньої програми відводиться для забезпечення загальних та спеціальних (фахових) компетентностей, визначених Стандартом вищої освіти зі спеціальності Н6/211 Ветеринарна медицина другого (магістерського) рівня вищої освіти, що дає підстави для присвоєння визначеною освітньою програмою професійної кваліфікації «Лікар ветеринарної медицини».

3.9. Освітні програми за спеціальністю Н6/211 Ветеринарна медицина передбачають підготовку здобувачів вищої освіти виключно за очною (денною) формою здобуття освіти.

3.10. Зміст освітньої програми відповідає предметній області спеціальності Н6/211 Ветеринарна медицина, має чітку структуру; освітні компоненти, включені до освітньої програми, становлять логічну взаємопов'язану систему та в сукупності дають можливість досягти заявленої мети освітньої програми та програмних результатів навчання.

3.11. Освітньою програмою передбачено проходження практик, які створюють можливість здобути компетентності, необхідні для подальшої професійної діяльності. Загалом обсяг кредитів, який відводиться на відпрацювання практичних навичок для здійснення подальшої професійної

діяльності та набуття необхідних компетентностей, становить не менше 6 кредитів ЄКТС.

3.12. У процесі опанування освітньої програми здобувачі вищої освіти досягають результатів навчання (компетентностей), визначених освітньою програмою та Стандартом вищої освіти.

4. УМОВИ, ЗА ЯКИХ ПРИСВОЮЄТЬСЯ ПРОФЕСІЙНА КВАЛІФІКАЦІЯ «ЛІКАР ВЕТЕРИНАРНОЇ МЕДИЦИНИ»

4.1. Професійна кваліфікація «лікар ветеринарної медицини» присвоюється у разі:

4.1.1. Повного виконання здобувачем вищої освіти вимог освітньо-професійної програми за спеціальністю Н6/211 Ветеринарна медицина, що передбачає присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» та індивідуального навчального плану, який містить інформацію про перелік освітніх компонент, обсяги навчального навантаження здобувача вищої освіти та відповідні результати форм контролю. Розробляється на навчальний рік на підставі освітньої програми, навчального плану, робочого навчального плану і містить обов'язкові та вибіркові освітні компоненти;

4.1.2. Успішного проходження здобувачем вищої освіти практичної підготовки в обсягах, передбачених освітньо-професійною програмою за спеціальністю Н6/211 Ветеринарна медицина, що передбачає присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини». Метою практики є набуття студентами компетентностей, на основі отриманих в Університеті теоретичних знань, для прийняття самостійних рішень у виробничих умовах та досягнення програмних результатів навчання, оволодіння студентами сучасними методами, навичками, вміннями та формами організації праці у сфері професійної діяльності, виховання потреби систематично поповнювати свої знання і застосовувати їх в майбутній професійній діяльності. Порядок проведення та підведення підсумків практики регламентовано Положенням про практичне навчання здобувачів вищої освіти Державного біотехнологічного університету;

4.1.3. Успішної атестації, яка здійснюється відповідно до вимог освітньо-професійної програми: у формі ЄДКІ та/або публічного захисту кваліфікаційної роботи, або клінічного кваліфікаційного іспиту. Метою атестації є оцінювання результатів навчання, досягнутих здобувачем вищої освіти за підсумками опанування освітньої програми.

4.2. Атестація здобувачів вищої освіти у формі ЄДКІ за спеціальністю 211 Ветеринарна медицина проводиться у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України від 19.05.21 р. № 497 відповідно до вимог Програми ЄДКІ зі спеціальності «Ветеринарна медицина» на другому (магістерському) рівні вищої освіти, затвердженої наказом МОН України від 20.04.21 р. № 444.

4.3. Виконання і публічний захист кваліфікаційної роботи передбачає розв'язання складного завдання або проблеми у галузі ветеринарії, що потребує проведення відповідного дослідження чи впровадження інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог. Порядок виконання, оформлення

кваліфікаційних робіт, вимоги до їх структури та обсягу регламентуються Методичними рекомендаціями до виконання кваліфікаційної роботи, затвердженими в установленому порядку. Порядок перевірки кваліфікаційних робіт на наявність запозичень з інших джерел регламентується Положенням про організацію і порядок перевірки на наявність текстових запозичень в академічних текстах працівників та здобувачів вищої освіти у Державному біотехнологічному університеті.

4.4. Клінічний кваліфікаційний іспит є складовою частиною процесу навчання за ступенем вищої освіти «Магістр» зі спеціальності Н6/211 «Ветеринарна медицина». До складання клінічного кваліфікаційного іспиту допускаються здобувачі, які повністю виконали навчальний план за ступенем вищої освіти «магістр». Метою клінічного кваліфікаційного іспиту є комплексна перевірка здобутих компетентностей з клінічних дисциплін і здатності застосовувати їх у практичній діяльності. Здобувачі повинні вміти: провести клінічне обстеження тварин та лабораторне дослідження біоматеріалу з метою встановлення діагнозу з інфекційної та неінфекційної патології, призначити лікування хворим тваринам та окреслити профілактичні заходи з метою недопущення поширення хвороб серед тварин.

4.5. Прийняття Університетом рішення про присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» та внесення відповідної інформації у диплом про вищу освіту за умови погодженням її присвоєння із Національним агентством кваліфікацій.

5. ВИМОГИ ДО ПРОЦЕДУРИ ПРИСВОЄННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КВАЛІФІКАЦІЇ «ЛІКАР ВЕТЕРИНАРНОЇ МЕДИЦИНИ»

5.1. Атестація здобувачів вищої освіти щодо встановлення відповідності рівня досягнення результатів навчання та компетентностей вимогам Стандарту вищої освіти та освітньо-професійної програми здійснюється ЕК на її засіданнях.

5.2. Порядок формування, організації та підведення підсумків роботи ЕК регламентовано Положенням про створення екзаменаційної комісії у Державному біотехнологічному університеті.

5.3. До складу комісії з атестації здобувачів вищої освіти за освітнім рівнем «магістр» призначаються особи, які мають науковий ступінь доктора, кандидата наук або є стейкхолдерами освітньої програми спеціальності, або працюють на посадах керівників (заступників керівників) підприємств (організацій та установ) за профілем діяльності, що відповідає спеціальності здобувачів вищої освіти. Головою ЕК призначається представник роботодавців або провідний науковець, який має кваліфікацію відповідно до спеціальності або освітньої програми, з якої створюється ЕК. Персональний склад ЕК затверджується щороку наказом ректора (не пізніше ніж за тиждень до початку роботи ЕК).

5.4. Процедура присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» проводиться Екзаменаційною комісією і складається з таких етапів:

- 1) затвердження індивідуальних результатів ЄДКІ здобувачів;
- 2) публічний захист кваліфікаційної роботи або складання клінічного кваліфікаційного іспиту;

3) прийняття рішення про присвоєння професійної кваліфікації «лікар ветеринарної медицини» та видачу здобувачу диплома про вищу освіту.

5.5. За результатами проведених процедур ЕК ухвалює одне з таких рішень, про: визнання результатів навчання здобувача, присвоєння йому освітньої та професійної кваліфікації; відмову здобувачу у присвоєнні освітньої та професійної кваліфікації, що відображається у протоколі ЕК.

5.6. Здобувачам вищої освіти, які виконали індивідуальний навчальний план, успішно склали ЄДКІ та захистили кваліфікаційну роботу або склали клінічний кваліфікаційний іспит присуджується ступінь вищої освіти «магістр», присвоюється відповідна освітня і професійна кваліфікація та приймається рішення щодо видачі диплома про вищу освіту (відповідно додатку 1).

5.7. Здобувачі вищої освіти, які не виконали індивідуальний навчальний план та/або не склали ЄДКІ та/або не захистили кваліфікаційну роботу та/або не склали клінічний кваліфікаційний іспит, відраховуються з Університету і їм видається академічна довідка встановленого зразка.

5.8. Поновлення на навчання за освітньою програмою зі спеціальності, необхідної для доступу до професій, для яких запроваджене додаткове регулювання, здійснюється, якщо особа до відрахування навчалась за такою самою спеціальністю. Поновлення на навчання регламентовано Положенням про порядок відрахування, переривання навчання, поновлення, переведення та надання академічної відпустки здобувачам освіти, Положенням про організацію освітнього процесу в Державному біотехнологічному університеті.

6. ЗДОБУВАЧІ ВИЩОЇ ОСВІТИ МАЮТЬ ПРАВО НА ПОВТОРНУ АТЕСТАЦІЮ ВІДПОВІДНО ДО ПОРЯДКУ, ВИЗНАЧЕНОГО ПОЛОЖЕННЯМ ПРО СТВОРЕННЯ ТА ОРГАНІЗАЦІЮ РОБОТИ ЕКЗАМЕНАЦІЙНОЇ КОМІСІЇ З АТЕСТАЦІЇ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ У ДБТУ. АПЕЛЯЦІЯ ТА ОСКАРЖЕННЯ РІШЕННЯ ПРО ПРИСВОЄННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КВАЛІФІКАЦІЇ

6.1. У разі незгоди з оцінюванням здобувач вищої освіти має право на апеляцію.

6.2. Апеляція подається особисто здобувачем вищої освіти на ім'я ректора Університету в день проведення захисту кваліфікаційної роботи /або клінічного кваліфікаційного іспиту та оголошення результатів присвоєння професійної кваліфікації, але не пізніше, ніж на наступний робочий день після оголошення результатів.

6.3. У разі надходження апеляції за дорученням ректора розпорядженням проректора створюється апеляційна комісія для її розгляду. До її складу можуть входити: проректор з науково-педагогічної роботи, гарант, члени групи забезпечення освітньої програми, представники деканату факультету ветеринарної медицини, студентського самоврядування, юрист.

6.4. У разі встановлення апеляційною комісією порушень під час проведення атестації, які вплинули на результати оцінювання, рішенням ЕК на підставі висновків апеляційної комісії з розгляду апеляції, здійснюється, за

потреби, зміна результатів оцінювання.

7. ПОРЯДОК СКАСУВАННЯ РІШЕННЯ ПРИСВОЄННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КВАЛІФІКАЦІЇ

7.1. Рішення про присудження ступеня вищої освіти та присвоєння відповідної кваліфікації скасовується у разі виявлення фактів порушення здобувачем вищої освіти академічної доброчесності, зокрема наявності у кваліфікаційній роботі академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації, у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.

7.2. Процедури скасування рішення про присудження ступеня вищої освіти та присвоєння відповідної кваліфікації у разі виявлення фактів порушення академічної доброчесності здобувачем вищої освіти, розгляду справи про порушення здобувачем вищої освіти академічної доброчесності, розгляду питання щодо добровільної відмови здобувача вищої освіти від ступеня вищої освіти та присвоєння відповідної кваліфікації, правові наслідки скасування рішення та порядок його оскарження регламентовано Порядком скасування рішення про присудження ступеня вищої освіти та присвоєння відповідної кваліфікації, затвердженого постановою КМУ 26 серпня 2021 р. № 897 у разі виявлення фактів порушення здобувачем вищої освіти академічної доброчесності у ДБТУ.

8. ПРИКІНЦЕВІ ПОЛОЖЕННЯ

8.1. Порядок набирає чинності з моменту його схвалення вченою радою Університету.

8.2. У разі внесення змін або доповнень у державні нормативно-правові документи, що регламентують питання цього Порядку, відповідні пункти Порядку втрачають свою чинність і вступають у дію приведені у відповідність до вимог чинних нормативно-правових актів України зміни або доповнення.

Додаток 1. Результати навчання, за якими може бути визнано здобуті програмні результати навчання (ПРН) за спеціальністю 211 Ветеринарна медицина і присвоєно професійну кваліфікацію «лікар ветеринарної медицини»

ПРН/проф стан	Знання	Уміння	Комунікація	Відповідальність
ПРН1. Знати і грамотно використовувати термінологію ветеринарної медицини	Знати професійну термінологію ветеринарної медицини, основні джерела наукової інформації, методи пошуку, аналізу та систематизації фахових даних, а також принципи використання сучасних інформаційних і цифрових технологій у професійній діяльності.	Аналізувати та узагальнювати наукову інформацію, користуватися сучасними інформаційними ресурсами і базами даних, застосовувати професійну термінологію у фаховій діяльності, перекладати спеціалізовані тексти та використовувати цифрові інструменти для професійного навчання і роботи.	Чітко, професійно та аргументовано використовувати професійну термінологію у спілкуванні з фахівцями галузі, представниками інших професійних груп і власниками тварин, застосовувати інформаційно-комунікаційні технології для обміну професійною інформацією.	Нести відповідальність за коректність і професійну доцільність використання ветеринарної термінології; діяти автономно в межах своєї компетентності; дотримуватися норм професійної етики та академічної доброчесності.
ПРН2. Використовувати інформацію із вітчизняних та іноземних джерел для розроблення діагностичних, лікувальних і підприємницьких стратегій	Знати види вітчизняних та іноземних інформаційних джерел у сфері ветеринарної медицини; принципи пошуку, відбору, критичного аналізу та оцінювання наукової, нормативної й професійної інформації для розроблення діагностичних, лікувальних і підприємницьких стратегій.	Вміти здійснювати пошук, критичний аналіз і систематизацію інформації з вітчизняних та іноземних джерел; застосовувати отримані дані для обґрунтування діагностичних, лікувальних і підприємницьких рішень; інтегрувати наукові та практичні відомості з урахуванням конкретних умов професійної діяльності.	Здатність аргументовано представляти та обґрунтовувати професійні рішення, розроблені на основі аналізу вітчизняних і міжнародних джерел, фахівцям та іншим представникам професійного середовища	Нести відповідальність за достовірність використаної інформації та обґрунтованість прийнятих професійних рішень; діяти автономно в межах компетентності та забезпечувати постійне оновлення й критичне переосмислення джерел знань.
ПРН3. Визначати суть фізико-хімічних і біологічних процесів, які відбуваються в організмі тварин у нормі та за патології	Знати будову органів, систем і апаратів організму тварин на макро- та мікроскопічному рівнях; фізико-хімічні та біологічні механізми їх функціонування; механізми регуляції гомеостазу та	Вміти аналізувати та інтерпретувати фізіологічні й патологічні процеси в організмі тварин; встановлювати причинно-наслідкові зв'язки між морфофункціональними	Здатність професійно та аргументовано пояснювати результати аналізу фізіологічних і патологічних процесів, обґрунтовуючи їх морфологічні та клінічні прояви для фахової аудиторії	Діяти автономно в межах професійної компетентності, несучи відповідальність за об'єктивність оцінювання

	закономірності структурно-функціональних змін за умов норми й патології.	змінами та клінічними проявами; визначати механізми розвитку патології.		морфологічних і функціональних змін та обґрунтованість прийнятих рішень.
ПРН4. Збирати анамнестичні дані під час реєстрації та обстеження тварин, приймати рішення щодо вибору ефективних методів діагностики, лікування та профілактики хвороб тварин	Знати основні методи наукових досліджень. Мати глибокі знання специфіки своєї професії. Знати способи оцінювання професійної діяльності за вибору ефективних методів діагностики, лікування та профілактики хвороб тварин.	Вміти обирати тему досліджень, ставити експерименти, проводити аналіз, узагальнення та статистичну обробку отриманих даних, співставляти їх з літературними даними. Вміти приймати обґрунтовані рішення, аналізувати інформацію, що надходить. Вміти забезпечувати якісне виконання робіт, пов'язаних з фаховою діяльністю.	Встановлювати зв'язки для забезпечення якісного виконання робіт, пов'язаних з фаховою діяльністю	Нести відповідальність за вірність вибору, ефективність рішення та якісне виконання робіт, пов'язаних з фаховою діяльністю
ПРН5. Установлювати зв'язок між клінічними проявами захворювання та результатами лабораторних досліджень	Знати етіопатогенез та клініко-морфологічні прояви захворювань тварин, методи клінічної та лабораторної діагностики, особливості перебігу хвороб з урахуванням епізоотичної та екологічної ситуації, фізіологічного стану, виду, породи, віку та умов утримання тварин.	Планувати і проводити клінічні та лабораторні дослідження, аналізувати результати досліджень, встановлювати взаємозв'язок між клінічними проявами захворювань і результатами лабораторних аналізів, формувати обґрунтований діагноз.	Обґрунтовувати необхідність проведення клінічних і лабораторних досліджень, пояснювати результати досліджень і встановлений діагноз власникам тварин та іншим фахівцям.	Самостійно приймати рішення щодо вибору методів клінічної та лабораторної діагностики, інтерпретувати результати досліджень, нести відповідальність за обґрунтованість встановленого діагнозу та необхідність додаткових досліджень.
ПРН6. Розробляти карантинні та оздоровчі заходи,	Знати біологічні особливості збудників інфекційних та інвазійних хвороб, етіологію та	Розробляти та реалізовувати карантинні і оздоровчі заходи, обирати	Обґрунтовувати необхідність проведення профілактичних, лікувальних і	Нести відповідальність за обґрунтованість вибору методів

методи терапії, профілактики, діагностики та лікування хвороб різної етіології	патогенез захворювань тварин, методи їх діагностики, профілактики і лікування, а також чинні нормативно-правові акти щодо проведення карантинних, профілактичних і лікувально-оздоровчих заходів.	та застосовувати раціональні схеми лікування тварин (етіотропну, патогенетичну, симптоматичну та інші види терапії), організовувати профілактичні заходи та контролювати їх виконання відповідно до ветеринарного законодавства.	протиєпізоотичних заходів, надавати рекомендації власникам тварин і працівникам галузі щодо запобігання, лікування та профілактики захворювань.	діагностики, профілактики та лікування тварин, а також за ефективність і безпечність проведених ветеринарних заходів.
ПРН7. Формулювати висновки щодо ефективності обраних методів і засобів утримання, годівлі та лікування тварин, профілактики заразних і незаразних хвороб, а також виробничих і технологічних процесів на підприємствах з утримання, розведення чи експлуатації тварин різних класів і видів	Знати санітарно-гігієнічні вимоги та нормативи щодо утримання, годівлі, водопою і догляду за тваринами різних видів, принципи забезпечення благополуччя тварин, а також профілактики заразних і незаразних хвороб у тваринницьких господарствах.	Оцінювати умови утримання, годівлі та експлуатації тварин, здійснювати ветеринарно-санітарний контроль тваринницьких об'єктів, визначати ефективність застосованих методів утримання і профілактичних заходів та розробляти рекомендації щодо їх удосконалення.	Надавати консультації власникам тварин і працівникам тваринництва щодо дотримання правил утримання, годівлі та догляду за тваринами, ветеринарно-санітарних вимог. Проводити інформаційно-просвітницьку роботу з питань профілактики захворювань і забезпечення благополуччя тварин.	Нести відповідальність за обґрунтованість рекомендацій щодо покращення умов утримання та годівлі тварин, забезпечення ветеринарно-санітарного благополуччя господарств і дотримання вимог біобезпеки.

ПРН8. Здійснювати моніторинг причин поширення хвороб різної етіології та біологічного забруднення довкілля відходами тваринництва, а також матеріалами та засобами ветеринарного призначення	Знати причини та механізми поширення хвороб різної етіології, основи епізоотологічного моніторингу, фактори біологічного забруднення довкілля відходами тваринництва та ветеринарними препаратами, а також принципи екологічної та біологічної безпеки.	Уміти проводити моніторинг епізоотичної ситуації, аналізувати фактори поширення захворювань і джерела біологічного забруднення довкілля, оцінювати ризики для здоров'я тварин і довкілля та розробляти заходи щодо їх запобігання.	Надавати рекомендації власникам тварин, працівникам тваринницьких підприємств та відповідним органам щодо запобігання поширенню хвороб і зменшення негативного впливу діяльності тваринництва на довкілля.	Нести відповідальність за обґрунтованість рішень щодо моніторингу епізоотичної ситуації, впровадження заходів біобезпеки та дотримання вимог екологічної безпеки у ветеринарній діяльності.
ПРН9. Розробляти заходи, спрямовані на захист населення від хвороб, спільних для тварин і людей	Знати закономірності розвитку епізоотичного процесу, етіологію та патогенез хвороб, спільних для тварин і людей (зоонозів), принципи проведення протиепізоотичних заходів, ветеринарно-санітарного контролю тварин і продукції тваринного походження, а також основи захисту населення від біологічних ризиків.	Проводити епізоотологічний аналіз, організовувати та здійснювати протиепізоотичні заходи, проводити ветеринарний огляд тварин і підконтрольних вантажів, аналізувати ефективність профілактичних заходів (дезінфекції, дезінсекції, дератизації, дезакаризації, дезінвазії) та розробляти систему заходів щодо запобігання поширенню зоонозів.	Надавати рекомендації власникам тварин, працівникам тваринництва та населенню щодо профілактики хвороб, спільних для тварин і людей, проводити інформаційно-просвітницьку роботу з питань біобезпеки та ветеринарно-санітарних вимог.	Нести відповідальність за розроблення та впровадження системи ветеринарно-санітарних і протиепізоотичних заходів, спрямованих на захист здоров'я тварин і населення.
ПРН10. Пропонувати та використовувати доцільні інноваційні методи і підходи вирішення проблемних ситуацій професійного походження	Знати закономірності розвитку епізоотичного процесу, етіологію та патогенез незаразних, інфекційних і інвазійних хвороб тварин, сучасні методи їх профілактики, діагностики та лікування, а також принципи використання інноваційних і цифрових технологій у	Застосовувати інноваційні методи і підходи для вирішення професійних завдань, організовувати та проводити профілактичні ветеринарні заходи і диспансеризацію тварин, аналізувати епізоотичну ситуацію, прогнозувати розвиток захворювань та	Обґрунтовувати доцільність використання сучасних профілактичних, діагностичних і лікувальних методів, пояснювати власникам тварин та працівникам галузі необхідність проведення профілактичних заходів і застосування інноваційних	Нести відповідальність за вибір та впровадження інноваційних методів профілактики, діагностики і лікування хвороб тварин, а також за обґрунтованість прогнозування епізоотичної ситуації

	ветеринарній медицині.	використовувати сучасне обладнання і цифрові технології у професійній діяльності.	ветеринарних технологій.	та використання сучасних технологій у ветеринарній практиці.
ПРН11. Узагальнювати та аналізувати інформацію щодо ефективності роботи ветеринарних фахівців різного підпорядкування	Знати принципи і особливості заходів в межах обраної спеціалізації. Знання тактики та стратегії спілкування	Спроможність проводити фахову діяльність із обраної спеціалізації. Вміти розв'язувати задачі та проблеми, що потребують залучення представників інших професійних груп	Здатність використовувати різні засоби для діагностики профілактики та лікування тварин. Зрозуміле і чітке доведення власних рішень до представників інших професійних груп	Аналізувати доцільність використання загальних та спеціальних засобів в професійній діяльності. Нести відповідальність за точне та правдиве доведення інформації представників інших професійних груп
ПРН12. Знати правила та законодавчі нормативні акти щодо нагляду і контролю виробництва, зберігання, транспортування та реалізації продукції тваринного і рослинного походження	Знати чинні нормативно-правові акти та ветеринарно-санітарні вимоги щодо нагляду і контролю виробництва, зберігання, транспортування та реалізації продукції тваринного і рослинного походження, правила відбору, пакування, фіксування та транспортування біологічного матеріалу для лабораторних досліджень.	Застосовувати нормативно-правові вимоги у професійній діяльності, планувати та проводити відбір біологічного матеріалу, організовувати лабораторні дослідження та аналізувати їх результати для оцінки безпечності продукції і вирішення завдань ветеринарної практики.	Обґрунтовувати вибір виду біологічного матеріалу, методів його відбору, пакування та транспортування, пояснювати вимоги ветеринарно-санітарного контролю фахівцям, суб'єктам господарювання та іншим зацікавленим сторонам.	Нести відповідальність за правильність відбору і транспортування біологічного матеріалу, достовірність результатів лабораторних досліджень та дотримання вимог законодавства щодо безпечності продукції.
ПРН13. Розуміти логічну послідовність дій та вміти оформляти відповідну документацію під час проведення судово-ветеринарної експертизи	Володіти чинними нормативно-правовими актами	Здатність організовувати та здійснювати патологоанатомічний розтин, аналізувати виявлені патологоанатомічні зміни та документально оформляти висновки розтину	Спроможність оцінити якість лікування в разі судово-ветеринарної експертизи й арбітражного провадження	Здатність приймати рішення та документально підтверджувати й аргументувати їх. Спроможність бути готовим відстоювати власні рішення у разі розгляду їх на судовому засіданні

ПРН14. Розуміти сутність процесів виготовлення, зберігання та переробки біологічної сировини	Знати технологічні процеси виробництва, зберігання та переробки біологічної сировини, ветеринарно-санітарні вимоги та чинні нормативно-правові акти щодо виробництва, транспортування, зберігання і реалізації продукції тваринництва.	Застосовувати методики визначення якості продукції тваринництва, здійснювати ветеринарно-санітарний контроль на всіх етапах виробництва, транспортування та реалізації продукції, оцінювати її відповідність встановленим вимогам безпеки.	Надавати обґрунтовані висновки та рекомендації суб'єктам господарювання щодо дотримання технологічних і ветеринарно-санітарних вимог під час виробництва, зберігання, транспортування і реалізації продукції.	Нести відповідальність за обґрунтованість рішень щодо відповідності продукції тваринництва вимогам ветеринарно-санітарного законодавства і стандартів безпеки харчових продуктів.
ПРН15. Знати правила зберігання різних фармацевтичних засобів та біопрепаратів, шляхів їх ентерального чи парентерального застосування, розуміти механізм їх дії, взаємодії та комплексної дії на організм тварин	Знати номенклатуру ветеринарних лікарських засобів, їх походження, склад і фармакологічні властивості, механізми дії та взаємодії, показання і протипоказання до застосування, терапевтичні дози для різних видів тварин, правила зберігання та обігу ветеринарних препаратів, принципи виписування рецептів, а також вимоги щодо застосування протимікробних засобів і запобігання розвитку антибіотикорезистентності.	Рационально застосовувати ветеринарні лікарські засоби і біопрепарати з урахуванням виду тварини, клінічного стану та фармакологічних властивостей препаратів; визначати терапевтичні дози, способи та періодичність введення; виписувати рецепти; оцінювати ефективність лікування; застосовувати антидотну терапію у разі отруєнь; дотримуватися вимог щодо періоду каренції та безпеки продукції тваринного походження.	Надавати власникам тварин обґрунтовані рекомендації щодо застосування ветеринарних препаратів (виписувати рецепти), правил їх використання, зберігання та утилізації, пояснювати необхідність дотримання періоду каренції і запобігання розвитку антибіотикорезистентності.	Нести відповідальність за правильність призначення та застосування ветеринарних препаратів, дотримання вимог законодавства щодо їх обігу і зберігання, а також за недопущення використання препаратів, що не відповідають нормативним вимогам або застосовуються не за призначенням.
ПРН16. Знати принципи та методи маркетингу і менеджменту ветеринарних засобів і послуг у ветеринарній медицині	Розуміти особливості функціонування ветеринарного бізнесу. Визначати джерела фінансування для проведення ветеринарно-санітарних заходів	Спроможність визначати параметри ринкового позиціонування підприємств галузі та вчасно реагувати на зміни в ринку ветеринарних послуг. Здатність, обчислювати ефективність ветеринарних заходів та	Брати участь у взаємодії фахівцями, суб'єктами господарювання та населенням для забезпечення виробничо-комерційної діяльності	Контролювати рівень діловодства, оцінювати маркетингові стратегії, направлені на застосування високоефективних ветеринарних

		можливі економічні збитки за допомогою сучасних методів, спеціальних методик та прийомів праці		препаратів, сучасного обладнання матеріалів, пропозиції підвищення продуктивності фахівців галузі
ПРН17. Знати правила та вимоги біобезпеки, біоетики та добробуту тварин	Принципи біобезпеки, біоетики та добробуту тварин, ветеринарно-санітарні вимоги щодо поводження з відходами тваринницьких підприємств і ветеринарно-медичного виробництва, а також нормативні вимоги щодо запобігання біологічному та екологічному забрудненню довкілля.	Дотримуватися вимог біобезпеки та біоетики у професійній діяльності, організовувати та контролювати процеси транспортування, знезараження і зберігання відходів тваринництва та ветеринарно-медичного виробництва, оцінювати ризики їхнього впливу на здоров'я тварин і довкілля.	Надавати рекомендації працівникам тваринницьких підприємств і власникам тварин щодо дотримання вимог біобезпеки, добробуту тварин та правил поводження з відходами з метою запобігання поширенню захворювань і забрудненню довкілля.	Нести відповідальність за дотримання вимог біобезпеки, біоетики та ветеринарно-санітарних норм, а також за впровадження заходів, спрямованих на забезпечення добробуту тварин і захист довкілля від біологічного забруднення.
ПРН18. Здійснювати облікову звітність під час фахової діяльності	Розуміти послідовність організації ветеринарного обліку з метою планування робіт та організації звітності в структурах галузі	Спроможність оформлювати ветеринарну звітність встановленого зразка під час здійснення професійної діяльності	Аналізувати доцільність використання коштів на проведення різних лікувально-профілактичних заходів та інших видів професійної діяльності	Усвідомлювати відповідальність за організацію і порядок проведення різних лікувально-профілактичних заходів, здійснювати ведення документації щодо витрати коштів на здійснення професійної діяльності
ПРН19. Здійснювати просвітницьку діяльність серед працівників галузі та населення	Знати екологічні фактори, що впливають на здоров'я тварин і людей, екологічно залежні захворювання, принципи профілактики хвороб тварин, а також основи професійної комунікації та просвітницької діяльності у ветеринарній медицині.	Аналізувати вплив екологічних та епізоотичних факторів на здоров'я тварин, оцінювати ризики їх поширення та застосовувати знання для підготовки інформаційних і профілактичних заходів у сфері ветеринарної	Ефективно взаємодіяти з фахівцями галузі, працівниками тваринництва та населенням, надавати рекомендації щодо профілактики захворювань тварин і дотримання ветеринарно-санітарних вимог.	Нести відповідальність за організацію та проведення просвітницької діяльності у сфері ветеринарної медицини, поширення достовірної інформації та прийняття рішень у

		медицини.		разі виникнення загроз здоров'ю тварин або змін екологічної ситуації.
ПРН20. Володіти спеціалізованими програмними засобами для виконання професійних завдань	Знати принципи та особливості використання спеціалізованих програмних засобів і цифрових технологій у ветеринарній медицині, методи статистичної обробки та аналізу даних біологічних об'єктів і процесів у організмі тварин.	Застосовувати спеціалізоване програмне забезпечення для аналізу, моделювання та оцінювання біологічних і технологічних процесів, проводити статистичну обробку результатів досліджень та використовувати цифрові інструменти для вирішення професійних завдань.	Використовувати інформаційні та комунікаційні технології для обміну професійною інформацією, співпрацювати з фахівцями інших галузей і працювати з цифровими інформаційними системами.	Нести відповідальність за коректність використання спеціалізованих програмних засобів, достовірність обробки та інтерпретації результатів досліджень і застосування цифрових технологій у професійній діяльності.

